33. In oppidis, ubi adeat copia sacerdotum, missa sit quotidiana et hora fixa, ad fovendam pietatem fidelium.

34. Missae post meridiem non celebrentur.

35. In sacro peragendo nullus sacerdos saeculari ritus alios aut alias caeremonias et preces adhibeat, praeter eas quae in missali Romano praescribuntur.

36. Opera perpetua missarum a nullo rectore ecclesiae, aut alio sacerdote saeculari suscipiantur, nisi specialis ab eius ordinario ad id concessa fuerit licentia.

37. Missa bis in dominica vel die festo non celebretur, nisi episcopus id necessarium existimaverit, et vi facultatis a sancta sede sibi concessae fieri permiserit.

38. Nullus cantus nisi gravis et ecclesiasticus in ecclesiis adhibeatur. Rectores seminariorum curent, praepositis etiam praemiis, ut alumni in cantu gravi et ecclesiastico bene instituantur, utque sacras caeremonias probe ediscant.

39. Intra missarum solemnium nihil nisi latine cantetur, nec extra missam in ecclesiis nisi quod in ecclesiasticis libris probatis inveniatur, vel ab ordinario fuerit probatum.

XIV. De poenitentia.

40. Volumus, ut quam primum in omnibus ecclesiis erigantur sedes confessionales, aequae creatibus informantur.

41. Hortamur parochos ut, quantum fieri potest, confessiones in ipsis ecclesiis audiantur, et nullibi audiantur nisi in locis decentibus, et ianuis patentibus: *mulierum vero, praeter casum necessitatis, non nisi in ecclesia, et ad sedem confessionalem.*

42. Stola violacea et vestis talaris adhibeantur a sacerdotibus, cum confessiones in ecclesiis aut stationibus excipiunt.

43. Sacerdotes ad confessiones excipiendas ab ordinario in qualibet dioecesi approbati et iurisdictionem consecuti, possunt valide ac licite quolibet poenitentes ad se confluentes absolvere, sive sint ex sua, sive sint ex aliena dioecesi aut paroecia, dummodo in fraudem legis seu reservationum non adveniant.

44. Idem dicendum est de confessionibus fidelium, quae ad praecipuum semel in anno confitendi adimplendum fiunt.

45. Volumus ut omnia quae a Romanis pontificibus et praesertim a Benedicto XIV, in bullis quae incipiunt *Sacramentum poenitentiae et Apostolici muneris*, de sollicitatione sunt praescripta, accurate observentur.

46. Curent episcopi, ut parochi eorumque vicarii statutis quibusdam diebus et horis populo opportunis, in singulis hebdomadibus, in ecclesia publica ad confessiones audiendas se sistant.

47. Hortentur quoque parochi fideles, ut quam saepissime ad hoc sacramentum accedant.

48. Hortamur parochos, ut, praeter consuetas stationes, habeant alias aliquoties, et saltem bis in

anno, in ecclesia parochiali, ad quas presbyteros viciniore seu extraneos convocare expedit.

49. Ne omittantur interrogationes, praecipue de doctrina christiana, praesertim cum de rudiorum audienda confessione agitur.

XV. De extrema unctione.

50. Extremae unctionis sacramentum, in solatium aegrotorum a Domine institutum, non animae solum, sed etiam corpori interdum salutare, omni diligentia cuilibet catholico gravi morbo periclitanti administrandum est.

51. Orationes et unctiones omnes, iuxta normam ritualis Romani, in sacramento hoc conferendo perficiantur.

52. Cum hoc sacramentum administratur, nulla a fidelibus oblatio petatur.

XVI. De matrimonio.

53. Parochi moneantur ea accurate servare, quae in rituali Romano de matrimonio contrahendo praescripta sunt. Caveant imprimis, ut uterque contrahentium sciat rudimenta fidei, cum ea deinde filios suos docere debeant.

54. Admoneant coniuges ut, antequam contrahant, sua peccata diligenter confiteantur, et ad sanctam eucharistiam atque ad matrimonii sacramentum accipiendum pie accedant; et quomodo in eo recte et christiane conversari debeant diligenter eos instruant.

55. De vagis statuimus ut ea, quae in concilio Tridentino praescripta sunt, observentur. Magnam curam adhibeant parochi ut certiores de eorum statu libero efficiantur: nam, ut ait idem concilium, *sunt improbi ingenii et prima relicta uxore alium et plerumque plures, illa vivente, diversis in locis ducunt.*¹

56. In hac regione, solent parochi litteras testimoniales de statu libero viris matrimonium contracturis hac vel simili forma tradere: *Lator N. N. liber est ad matrimonium contrahendum cum quavis muliere similiter libera.* Declaramus huiusmodi litteras non esse habendas ut continentes sufficientem delegationem vi cuius quilibet indiscriminatum sacerdos possit latoris matrimonio valide assistere.

57. *Matrimonia fidelium, extra casum necessitatis vel gravem aliam causam per episcopum definiendam, fiant semper in ecclesia;* et episcopi in singulis dioecesibus, in quibus talis lex non viget, legem quandam statuunt, qua oblatione occasione matrimoniorum fieri solitas *vel omnino tollantur, vel saltem intra iustos limites coarctentur.*

58. Sacerdotibus omnibus huius regionis in memoriam revocamus, antiqua ecclesiae lege, quam summi pontifices non desierunt inculcare, vetari matrimonia catholicorum cum acatholicis, cum sanctitas sacramenti postulet ut uterque fide et aliis animae dispositionibus gratiae sacramenti suscipiendae idoneus sit, et plura graviaque incommoda et mala ex huiusmodi connubiis saepe sequantur, nempe discordia domestica, et catholicae partis et prolis perversio. Quodsi rerum adiuncta aliquando suadeant ex auctoritate apostolica ea esse permitienda, imprimis curandum erit ut conscientiae securitati et libero religionis exercitio a catholica parte consulatur, sicut et prolis utriusque sexus in fide catholica educationi, solemniter coram Deo promissione iis de rebus emissa; secus, nullatenus licebit sacerdoti iis connubiis adstare. Meminerint insuper sacerdotes pluribus summorum pontificum decretis vetari, ne ullus sacer ritus fiat, vel vestis

¹ Sess. XXIV, cap. 7, de ref. matr.

sacra adhibeantur, dum foedera huiusmodi inaequalia: quae neque intra ecclesiam incedenda sunt.¹

XVII. *De vita et honestate clericorum.*

1. Cum laqueus ruinae populi sit sacerdos malus, salus vero gregis integritas pastoris, studeant clerici, memores vocationis qua illos dignatus est Deus, ita vitam moresque componere, ut sint in omni loco, bonus odor Christi, facti forma gregis ex animo; nec communem fidelium vitae honestatem sibi sufficere existiment, sed eluceat in eis totius forma iustitiae; et in alto gradu positi in sublimi quoque virtutum culmine sint erecti, ut sicut ordine sacro a reliquis hominibus seiuncti sunt, ita a communis fidelium vitae usu seiuncti, praecipuum quoddam atque hoc praestantius vivendi genus sequantur, quo ordinis dignitate praecellunt.²

2. Fugiant igitur ea omnia quae non solum deturpant, verum etiam dedecent illos qui in terra pro Christo legatione funguntur.

3. Convivia proinde saecularium frequentiora, praesertim intempestiva, haud aucupentur, nec ament, memores istius saeculi Hieronymi consilii: „*Nunquam petentes, raro accipiamus rogati.*“³

4. Ab omni specie intemperantiae et ebrietatis, omnium vitiorum fomitis ac nutritis, prorsus abhorreant.

5. Choreas et saltationes publicas omnino fugiant, nec eas instituunt vel ullo modo promoveant, sacerdotes sive saeculares sive regulares. Et privatim cum foeminis vel coram iis nunquam ipsi saltent.

6. A publicis cursibus equorum omnino abstineant.

7. Ne intersint etiam venationi quae cum magno clamore fit, quaeque equis et canibus geritur.

8. Theatrorum publicorum quorumcumque spectaculis nunquam intersint.

9. Cum in chartis lusuorum haud modicum aliquando tempus teratur, et desidia turpiter foveatur, caute admodum adversus huiusmodi lulum se munire debet sacerdos, praesertim ubi de pecunia agitur, ne aleatoris illi nota inuratur.

10. Conviviorum festivitatem, vel chartarum lulum, vel alios huiusmodi lulum, ad intempestam noctem producere viro ecclesiastico omnino indignum iudicamus, nec cum debita adorationem attentione, nec cum decenti et devota sacrarum mysteriorum celebratione ullo modo conciliandum.

11. Ab omni luxu et fastu mundano sacerdotes se alienos omnino ostendant, memoria retinentes eas esse ministros illius, qui his in terris degens non habebat ubi caput reclinaret.

12. Omne studium et gloriam suam non in luxu et fastu proprio, nec in divitiis mundanis, sed in eo reponant, ut domus Dei rite ornata, et omni decore plena sit, utque vineae spirituales sibi commissae virtutibus floreat et opportuno tempore dent fructum suum.

13. Licet habitus non faciat monachum, tamen clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre oportet, ut per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem, intrinsecam ostendant. Clericorum itaque vestitus nec sordet, nec luxum sapiat. Sit semper nigri vel subnigri coloris, et eiusmodi ut facile eius ope viri ecclesiastici ab aliis omnibus distinguantur. Decernimus ut omnes sacerdotes collare, quod Benedictus XIV *sacerdotum insigne* vocat, deferant. Volumus ut in omnibus collegiis ecclesiasticis, superiores, professores et alumni statui

clericali destinati, intra moenia collegii, Romano collari et birto quadrato simul cum veste talari, vulgo dicta *soutsine*, induantur.

14. Alte animo infixum habeant sacerdotes in vanum se sibi proponere eximiam istam virtutem castitatis, sacerdotii decus et ornamentum, intactam servare, si cum mulieribus, etiam devotis, nimiam consuetudinem, nedum familiaritatem, colere volint. Quisnam Samsone fortior, Davide sanctior, Salomone sapientior? Et quia sacerdotes non solum innocentes, verum etiam ab omni mali suspitione immunes esse debent, ancillas, quae illis ministrant, sint aetate proveciores, spectatas morum honestatis, et quae nulli incontinentiae suspitioni locum praebere possint.

15. Quodsi in eadem domo cum paroco habitent eius coadiutores seu vicarii, volumus ut parochi in praedicta domo nullo modo consanguineas vel affines iuniores retineant, nisi permittente ordinario.

16. Nullus sacerdos in domo conducta aut privata resideat, absque praevio episcopi consensu.

17. Caritatem vero imprimis foveant, qua tamquam discipuli Christi dignoscantur, scientes fructus eo uberiores ex laboribus suis esse proventuros, quo arctiori pacis et caritatis vinculo astringuntur; ab obprobriationibus omnino abstineant, nec invidiosos illos spargant sermones, praesertim coram laicis, quibus fama et existimatio illorum etiam leviter laedatur, qui eiusdem ministerii sunt consortes. Quaecumque denique vera, quaecumque pudica, quaecumque sancta ac religiosa, ea cogitent eaque agant.

18. Et ne tentationibus et periculis, quae undique grassantur, succumbant, ut labores et onera ordinis clericalis strenue perferant, ut ex oratione hauriant quod in populum refundant, ut gratias uberes in oves sibi commissas a patre luminum descendere faciant, orationi indesinenter insistant, et mentalem, sine qua pastor animarum salutem vix consequi potest, quotidie exercere non omittant.

19. Et quoniam ordo, iuxta sanctum Augustinum, dux est ad Deum, ideo quam maxime consulendum videtur, ut officia quotidie peragenda certo aliquo ordine, quantum fieri potest, disponat sacerdos; ita ut ipsi tempus suppetat vacandi orationi, nec non studio et meditationi sacrarum litterarum, praecipue sacrae scripturae et theologiae moralis. Optandum quam maxime est, ut horum aliquam parochi statuunt, quae in suis domibus singulis diebus vespertino tempore tertia para rosarii, assistentibus coadiutoribus et tota familia, recitetur, et aliae preces vespertinae peragantur.

20. Frequentem sanctissimae eucharistiae visitationem omnibus sacerdotibus enixe commendamus, nec non singularem erga Dei matrem cultum et amorem, quae semper fuit patrona generalis Hiberniae, et quae in posterum speciali quadam devotione erit invocanda sub titulo Immaculatae conceptionis.

21. Et quoniam cavendum est illis, qui inter tot inquinamenta vitiorum et rerum mundanarum tumultus ministerii exterioribus necessitate officii sunt addicti, ne tepescat ardor spiritus aut sordescat nitor animae, ideo ad pietatem refervendam et gratiam Spiritus sancti resuscitandam, praecipuum iudicamus, parochos et coadiutores annis vel singulis vel saltem alternis in accessum spiritualem convenire, ubi ad rerum aeternarum meditationem, ad vitam priorem emendandam, et perfectionem promovendam, animos aedulò intendant.

22. Et quoniam ea quae semel in scholis didicerunt pastores, e memoria facile excidunt, nisi usu constanti recolantur, ideo collationes theologicas

¹ Excerpta ex concilio provinciali Baltimorensi IV. [Manuscr., (1907), XXXIX, 367 A.]

² S. Car. Borrom.

³ [Epist. ad Nepotian., n. 16, opp. a Hieron., ed. Migne, I, 589.]

⁴ De ordine, l. I, cap. 2, ed. Bened., I, 325 F.

saltem quater, iuxta consuetudinem hic ubique vigentem, singulis annis indicendas consulimus, in quibus de iis quaestionibus tractetur quae ad praecipuum pertinent. Illis collationibus tum parochi, tum coadiutores, tum etiam regulares respondere parati adesse teneantur; nec studio disputandi, sive quaestionibus inutilibus aut vanis sermonibus intermiscendo, exercitia theologiae tam fructuosa perturbare alicui permittatur.

23. Lectioni praeterea attendant, et supellectilem librorum ecclesiasticorum sibi comparent: saltem sacra biblia, et unum integrum theologiae cursum, canones concilii Tridentini, catechismum Romanum, et vitas sanctorum habeant et assidue versent.

24. Hortamur vero omnes sacerdotes, ut a libris romanticis aliisque, qui ad passiones inflammandas conscripti sunt, nec non a libris quibus religio ludibrio vertitur, aut in quibus doctrinae periculosae insidiosa et latenter inculcantur, omnino absterneant.

XVIII. De parochiis.

1. Qui ad ecclesiarum parochialium curam sunt promouendi, tales esse debent, qui idonei sint aetate, moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad eandem ecclesiam gubernandam opportunis¹. Maximi momenti est, ut parochi hisce omnibus dotibus praediti eligantur, atque ad id consequendum forma quaedam concursus a concilio Tridentino est proposita. Verum, cum per circumstantias huius regionis, concursus, quamvis optandus, vix introduci possit, episcoporum hac in re diligentia et zelus est exerendus, ut omni cura et prudentia, in tam gravi negotio procedant, eosque seligant ad parochias regendas quos digniores esse post diligens examen invenerint. Ne vero quis existimet se ius ad parochiam ea tantum de causa habere, quod inter alios sacerdotes sit ordinatione antiquior, declaramus in collatione parochiarum rationem aetatis, morum, zeli animarum, doctrinae, facilitatis concionandi et aliarum omnium dotum, quae pastorem populi decent, esse habendam.

2. Quae de residentia, de administratione sacramentorum, de missae pro populo applicatione, et aliis parochorum muneribus in lege canonica aut statutis provincialibus aut dioecesanis definita sunt, accurate observari volumus.

3. Parochus missam in ecclesia parochiali, nisi legitime impeditus sit, diebus dominicis et festivis de praeecepto ordinariè celebrare tenetur; aliter muneri suo non satisfacit.

4. In festis apostolica auctoritate reductis apud nos, ex dispensatione sedis apostolicae, parochi missam pro populo applicare non tenentur, habito episcopi consensu. Non sunt tamen exempti iis diebus ab obligatione missam celebrandi, cum in rescripto apostolico iubeantur commemorationem populi praedictis diebus in missa facere. Cum vero sine magno incommodo missae in pluribus ecclesiis celebrari non possint, supplicandum arbitramur sedi apostolicae, ut parochi ab obligatione celebrandi praedictis diebus eximantur; licet eodem tempore optemus ut parochi, cum id commode possint, celebrare non omittant².

5. Curent parochi ut non tantum diebus dominicis, sed etiam festivis de praeecepto, populus ad missam audiendam confluet. Hortentur fideles ut in diebus festivis praedictis ab operibus servilibus absterneant, et abusus hac in re vigentes corrigant.

6. Nundinae, quae ex veteri ac recepto usu in diebus festivis fieri solent, impediri non possunt.

Curet tamen parochus, ut populus aliis negotiis impeditus missam non negligat.

7. Parochos hortamur, ut speciali quadam ratione curam gerant pauperum et miserabilium personarum, quae in suis parochiis degant; prudentia et caritate apud oppressores agant, eosque a pauperibus vexandis dissuadeant.

Diligenti et frequenti visitationi aegrorum provideant. Singulis dominicis et diebus festivis, volumus ut pabulo doctrinae christianae pastores fideles populos enutrient. Hoc officium, per se parochi adimplere tenentur, nisi legitime impediti fuerint; implere autem debent, iuxta idem concilium, „cum brevitate et facilitate sermonis.“

8. Ad sacrorum canonum tramitem, prohibemus ne in posterum novae ecclesiae sine consensu episcopi erigantur.

9. Si nova aliqua ecclesia sit aedificanda, volumus ut eiusdem ichnographia, a perito quodam viro confecta, episcopo exhibeatur, antequam prima aedificii fundamenta ponantur.

10. Si veteres ecclesiae sint diruendae, aut magna ex parte immutandae, statuimus etiam ut parochus in antecessum debitam licentiam ab episcopo obtineat.

11. Statuimus praeterea ut, ubi aedificanda est domus parochialis, res ad episcopum deferatur, eiusque consensus obtineatur, ne in loco parum opportuno erigatur.

Quodsi iam exstet domus parochialis, eam dirui vel plurimum immutari, nisi accedat episcopi consensus, prohibemus; volumus autem ut huiusmodi domus sartas tectasque teneant parochi.

12. Cavendum vero omni diligentia est, ut tituli ecclesiarum et domorum parochialium itaificentur, ut perpetuo ea aedificia in usum debitum conservari possint.

13. Optaret haec synodus, ut in singulis parochiis domus parochiales exstarent, quibus decem aut quindecim iugera terrae adnecterentur. Parochorum hac in re industriam excitamus.

14. Cum gravissima damna religioni et republicae ex societatibus secretis oriuntur, parochos monemus ut maximam diligentiam in eo ponant, ut huiusmodi societates in suis parochiis non instituuntur.

15. Cum vero maxime dolendum sit non paucos catholicos damnatae societati liberorum muratorum nomen dedisse, parochi eis in memoriam revocent, omnes iure meritoque excommunicationem summo pontifici reservatam ipso facto incurrere, qui audent vel praesumunt huiusmodi societates inire, vel propagare, aut confovere, receptare, occultare, aut iis etiam interesse, prout statuit Clemens XII constitutione *In eminenti*³, roborata ac confirmata a Benedicto XIV in constitutione *Providas*⁴, a Pio VII in constitutione *Ecclesiam*⁵; a Leone XII in constitutione *Quo graviora*⁶; et ab aliis pontificibus.

Quodsi catholici aliqui in alias societates secretas nominatim a sede apostolica non damnatas conveniant, sive iuramento sive mera promissione ad secretum servandum se obligent, eos parochus ad episcopum deferat, ut re perpensa gravissimis poenis ecclesiasticis contumaces puniantur.

16. Cum nemo militans Deo negotiis saecularibus se implicet, cumque periculum sit ne ii qui

¹ Conc. Trid., sess. V, cap. 2, de reform.

² Loc. cit.

³ Die 28 aprilis anno 1768.

⁴ Die 18 maii anno 1781.

⁵ Die 13 septembris anno 1821.

⁶ Die 13 martii anno 1825.

⁷ Conc. Trid., sess. XXIV, cap. 18, de reform.

⁸ Vide appendixem n. 3.

latifundia conducant; tempus in iis colendis, quod A spirituali populi curae debitum est, impendant, vetamus ne quis parochus conducat aut retineat plus quam quindecim iugera terrae sine consensu episcopi.

17. Vicarii autem parochorum non conducant ullam portionem agrorum, nisi accedat episcopi consensus.

18. Ne vero contentiones, lites aut alia scandala ex imprudentia aliquis sacerdotis oriantur, districte prohibemus, ne quis parochus aut alius sacerdos aliquem praesumat nominatim declarare excommunicatum, nisi prius licentiam huiusmodi declarationis faciendae in scriptis ab episcopo habuerit.

19. Vetamus etiam ne quis sacerdos, quacumque de causa, nomine prolato in aliquem ex altari invenatur, aut publice aliquem denuntiet.

20. Hortamur parochos in Domino praecipua quadam ratione in id operam impendere, ut pueri B et puellas instituantur in rudimentis fidei christianae, et omni virtute imbuantur.

21. Parochi vel coadiutores visitent singulis hebdomadibus, in quantum fieri potest, scholas approbatas aut toleratas, quae in suis parochiis existunt; curentque ut ludimagistri bonum exemplum verbo et opere pueris exhibeant.

22. Caveant ne libri male olentes aut legitime non approbati in scholas introducantur; et si qui dubiae notae sint, de iis proprium episcopum consulant.

23. Conentur omnibus viribus impedire ne in suis parochiis erigantur scholae, quae ad fidem puerorum labefactandam sint destinatae; et si scholae eiusmodi erectae fuerint, ab iis frequentandis pueros catholicos prudenter, sed efficaciter retrahant.

24. Si scholae etiam aliquando erigantur, in quibus iura parochi non admittantur, aut ad quas C visitandas ipse non admittatur, caveat ut eas pueri catholici non frequentent.

25. Quodam parochus animadvertat in aliquam scholam ubi catholici erudiuntur, ministros protestantes aut alios heterodoxos admitti ad pueros catholicos vel protestantes, praesentibus catholicis, in rebus ad doctrinam christianam spectantibus examinandos vel docendos, aut eiusmodi ius sibi vindicare, a tali schola, ne periculis exponantur, volumus ut pueri catholici retrahantur.

26. Denique, in toto hoc educationis negotio, parochos hortamur ut magna cum prudentia ac zelo se gerant, atque ut in rebus difficilioribus D concilium saepissime cum episcopo proprio ineant.

27. Ex praescripto concilii Tridentini, et ad normam ritualis Romani, registrum teneant parochi baptismorum et matrimoniorum.

XIX. De coadiutoribus parochorum.

1. Parochis in Hibernia dantur coadiutores seu vicarii ob amplitudinem parochiarum et multitudinem populi. Hi coadiutores seliguntur ab episcopo, et ab eodem de parochia ad parochiam removentur.

2. Eorum iura et munera definiri debent ab episcopo.

3. Tenentur tamen generatim in muniis curae parochiali annexis parochum adinvare, ideoque praedicare, sacramenta administrare, residere, et caetera officia adimplere ad quae fuerint ab episcopo destinati.

4. Meminerint coadiutores parochum esse rectorem parochiae, et proinde erga parochos reverentiam et subiectionem exhibeant, illos semper consulant de rebus in parochia ordinandis, et nihil ipse invitis innovent, nisi aliter ordinario visum fuerit. Ita debitas ordo servabitur, contentiones

quae oriri possunt cum scandalo fidelium evitantur, et pax, quae debet existere inter eos qui vineam Domini excolunt, servabitur.

5. Si quod exsurgat dissidium inter parochum et vicarium, tota res iudicio ordinarii committatur. Interim, causa non finita, cedat vicarius contentiones parochi.

XX. De episcopis.

1. Episcopi passim a sanctis patribus principes ecclesiae, apostolorum successores et Christi legati vocantur. Quam difficilia sint eorum munera, concilium Tridentinum sic explicat: „Optandum est ut ii qui episcopale ministerium suscipiunt, quae suae sint partes agnoscant; ac se non ad propria commoda, non ad divitias aut lucrum, sed ad labores et ad sollicitudines pro gloria Dei vocatos esse intelligant. Nec enim dubitandum est, et fideles reliquos ad religionem innocentiamque facilius inflammandos, si praepositos suos viderint non ea quae mundi sunt, sed animarum salutem ac coelestem patriam cogitantes“¹.

2. Episcopis id in primis curandum, ut sibi ex praescripto sancti Pauli attendant. Verum id non sufficit. Cum enim speculatores domus Israel sint constituti, pro aliorum salute invigilare omnino tenentur. Ante omnia opus est ut assidue laborent ne, quae humanae salutis est initium et fundamentum, fides detrimenti aliquid patiatur. Fortiter itaque eorum conatibus se opponant, qui tristissimis hiis temporibus pauperes inedia, calamitatibus et miseriis omnibus afflicto, oblata pecunia, seducere conantur. Curent etiam ut populus accurate religionis principia ediscat, utque errores et depravatas opiniones inter eos non disseminentur.

3. Episcoporum munus est etiam praedicare. Hac de re recolenda sunt quae concilium Tridentinum² praescribit: „Quia vero christianae republicae non minus necessaria est praedicatio evangelii, quam lectio, et hoc est praecipuum episcoporum munus; statuit et decrevit eadem sancta synodus episcopos, archiepiscopos, primates († patriarchas) et omnes alios ecclesiarum praelatos teneri per seipsos ad praedicandum sanctum Iesu Christi evangelium. Si vero contigerit eos legitimo detineri impedimento, viros idoneos assumere teneantur ad huiusmodi praedicationis officium salubriter exsequendum.“ Et alio in loco³: „Cupiens sancta synodus illud ministerium, quo frequentius possit, ad fidelium salutem exerceri, mandat ut episcopi in aliis ecclesiis per parochos, sive, iis impeditis, per alios ab episcopo deputandos, sacras scripturas divinamque legem annuntient.“

4. Quae de residentia a concilio Tridentino D praescripta sunt, accurate sunt observanda.

5. Synodus dioecessana singulis annis, si fieri potest, habeatur, in qua statuta conciliorum provincialium aut nationalium publicentur, eaque omnia agantur quae ad rectam dioecesis administrationem spectent.

6. Quae de cura pauperum et miserabilium personarum, de legatis piis exsequendis, in sacris canonibus et praesertim in concilio Tridentino habentur, accurate ab episcopo sunt servanda.

7. Tenentur episcopi Hiberniae singulis decenniis visitare limina apostolorum, nisi dispensati fuerint, et relationem status suarum dioecesium exhibere iuxta formam⁴ traditam a Benedicto XIV in suo opere *De synodo dioecessana*, in fine.

¹ Conc. Trid., sess. XXV, cap. 1, de ref.

² Sess. V, cap. 2, de ref.

³ Sess. XXIV, cap. 4, de ref.

⁴ Coll. Laena, l. 480-5.

8. Inter episcopalis officii munera, praecipua A est et ad salutem gregum maxime necessaria, visitatio. Ideo, haec synodus monet episcopos omnes, ut singuli, ex decreto sacri concilii Tridentini, ecclesiam suam ac dioecesim visitent intra tempus ab eodem concilio praestitutum. Ut autem dioecesis visitatio rite peragatur, sequentia monita ex prima synodo provinciali a sancto Carolo Borromeo habita exoripimus: „Meminerint episcopi visitationem ad salutem eorum qui visitandi sunt institutam esse: quamobrem, illis maxime propositum esse debet, ut in iis incorruptam orthodoxamque doctrinam, probatam morum disciplinam tueantur ac restituant. Studebunt verbi Dei praedicatione, vehementi exhortatione, ad religionem, vitae innocentiam, pacemque et concordiam omnes adhortari.“

9. Si vero privata admonitione opus esse intelligant, in eam docendo, arguendo, obsecrando, pro rei, personae ac temporis ratione, incumbant. Confirmationis sacramentum, ubi opus erit, ministrabunt.

10. In singulis locis a viris aetate, usu et probitate commendatis, de omnibus subtiliter inquirent quae eos pro officii sui munere scire oportebit.

11. Ecclesiam et omnes eius partes inspicient: an in eo cultu et nitore teneantur, qui domum Dei decent; et si quid restituendum, reparandum reconcinandumve sit, iubeant ab eis, ad quos pertinet, resarciri.

12. Videndum etiam an desint vestes, libri, calices, patenae, corporalia, et reliqua eius generis instrumenta et ornamenta, quae ad altaris ministerium, et ad divina officia sunt necessaria: an illa munda et purgata servantur; an ecclesiae libri, vetera scripta, instrumenta et privilegia custodiantur; an eorum existet ratio quae in inventarium relata sunt.

13. An parochi resideant, et administrationi C sacramentorum, et missarum ac divinorum officiorum celebrationi, et anniversariorum persolutioni, aliisque oneribus et muneribus satisficiant; quae sit vitae eorum ratio; qui vestitus; quibuscum versari soleant; qualis sit eorum familia.

14. An parochi libros habeant in quibus baptizatorum, compatrium, et eorum qui matrimonio coniunguntur nomina et cognomina describantur.

15. An rite sacramenta praebentur; an sacrosanctum eucharistiae sacramentum, sacrum chrizma et reliqua sacra, ea munditia, cura et custodia qua debent, conserventur et suo tempore mutantur.

16. An legitime matrimonia contrahantur.

17. An suae curae commissas ecclesias, maxime diebus festis, deserant.

18. An Dei verbum praedicent, et pueros rudimentis fidei instruant.

19. An libros, quos nos in hac synodo habendos praescripsimus, habeant.

20. Denique dispiciant, an in populo sint aliqui flagitiosi homines qui scandalum praebent; an sint usurarii aut concubinarij.

21. An sint qui legata pia non exsequantur.

22. An domestica disciplina patrumfamilias in educandis liberis, diligens, pia et honesta sit.

23. An scholae recte gerantur¹; an piis et catholicis disciplinis pueri erudiantur; an saltem aliquando in hebdomada parochus vel vicarius scholas invisat.

24. His exquisita, cognoscere studeant quinam ex regularibus et praedicationi munere fungantur, et fidelium confessiones audiant; an et eorum probata sit doctrina, et probatae doctrinae vita respondeat; an hospitalia et alia pia loca recte administrantur;

eorumque bona prudenter fideliterque in eam usum, cui addicta sunt, distribuantur.

25. An qui in hospitalibus sunt pie vivant.

De scholis sciatis, quos libros discipulis magistri interpretentur; et an illi officio suo satisficiant.

26. An magistri idonei sint. De bibliotheca diligenter quaerant, an in iis sint libri pii atque utiles; et an excludantur periculosi; si quid in his omnibus tollendum corrigendumve fuerit, tollent et corrigent; et ad puniendos delinquentes censuras, et alia iuris remedia, adhibebunt.

27. Omnes vero summo studio monebunt et hortabuntur ut officii sibi commissi munus fideliter ac diligenter exerceant.

28. Neque solum haec, sed quaecumque a concilio Tridentino, a summis pontificibus, vel a nobis in synodis praecipuntur, et alia multa, quae pro eorum prudentia ac pietate ad utilitatem ac salutem populorum eis in mentem venire poterant, exquirent et exsequantur.

Caveant vero, ne legem de victu, procuratione et muneribus a sacro concilio Tridentino definitam transeant.

XXI. De archiis constituendis.

1. Cum ecclesiarum utilitati maxime conferat veterum instrumentorum custodia, plurimaque eorum in hoc regno dolere debeamus malo quidem fato deperdita esse; hinc decernimus ut in posterum media adhibeantur, quibus tanto malo obviatur.

2. Episcopale itaque archivum in loco quo possit tutiori simul, et commodiori, episcopi stabiliter in singulis suis dioecibus erigant et constituent. In illo omnia documenta quae ad suae dioecesis originem et historiam spectant; ea quoque quae ad dispensationes matrimoniales, ad presbyterorum ordinationes pertinent; quae ad controversias et iudicia referuntur; quae ad beneficiorum provisiones, parochiarum uniones et divisiones; privilegia et indulgentias, quae dioecesi ipsi, ecclesiae cathedrali, vel parochiali concessae fuerint; quaeque quocumque modo ad rectam dioecesis administrationem pertineant, omnino reponantur.

3. Ne vero post mortem episcopi archiva dispercant, cum ipse se ex hac vita migrare perpexerit, eorum curam duobus sacerdotibus committat, qui in eius testamento sunt nominandi, quique ipsa archiva episcopi demortui successori fideliter consignabunt.

4. Quodsi quis documenta, quae in archivo conservantur, violaverit, subtraxerit, aut suppresserit, omni sit dignitate, officio et beneficio privatus, ad futura obtinenda inhabilis eo ipso, sicut statutum legitur in actis concilii Romani¹ anno 1725 sub Benedicto XIII; si vero laicus fuerit, excommunicationem ipso facto incurrat.

XXII. De bonis ecclesiasticis.

1. Cum res ecclesiae, seu bona ecclesiastica, nihil aliud sint nisi vota fidelium et patrimonium pauperum; cumque praeterea ea ad cultum divinum exercendum, et ad sacerdotum ministrorum sustentationem necessaria sint, facile quilibet intelliget quanta fide et diligentia sint custodienda ab iis quibus eorum ministratio et fructus est commissa. De iis itaque sequentia statuenda esse existimamus, praeter alia quae a iure canonico statuta sunt.

2. Primo praecipimus omnibus parochis, aut parochiarum administris, nec non locorum piorum quae ab episcopis pendent curatoribus, ut, statim post publicationem huius concilii constitutionum,

¹ Fortasse reguntur.

¹ Mansi, Conc., (1000), XXXIV, 1071 A.

bonorum, tam mobilium quam immobilium, quae ad ecclesias suas vel parochias, vel ad loca pia praedicta spectent, inventarium conficiant. In hoc inventario diligenter vasa sacra, aeternamque omnem expulsiorem, quae in suis ecclesiis existat, describent: si quae sint praedia ecclesiae, si domus aut scholae parochiales, si redditus denique permanentes, eos omnes recensent. Onera autem non omittant quibus ecclesia vel loca pia subiiciuntur.

3. Secundo, confecto inventario singularum ecclesiarum et locorum piorum, unum exemplar, a paroco vel ab alio ad quem spectat subscriptum, episcopo dioecesis mittetur ab eo in archivo episcopali custodiendum: alterum penes ipsam ecclesiam de qua agitur in loco tuto asservabitur. Vasa sacra aurea vel argentea, nomine illius ecclesiae ad quam pertinent, inculpanitur. Si sint nova, id fiat antequam ab episcopo consecrentur.

4. Tertio, si quae bona in operibus piis et ecclesiasticis insumenda post confectum inventarium paroco alicui vel alii cuicumque catholico donata vel legata fuerint, statim parochus vel alius sacerdos episcopum moneat, qui curabit ut piae donationes et legata pia effectum sortiantur.

5. Quarto, ne, ob legis defectum, bona ecclesiastica in alienas manus transeant, curae erit episcopo ut eorum tituli aut instrumenta accurate iuxta legem civilem, et in nomine trium aut quatuor curatorum conficiantur. Hi vero curatores sint episcopus dioecesis, parochus seu alius sacerdos cui bona commissa, vicarius generalis aut alius vir prudens et vitae integritate conspicuus, et [in] huiusmodi rebus versatus. Hi curatores semel in anno convenire debent, ut securitati bonorum praedictorum providere possint. Et si aliquis ex eorum numero e vivis discesserit, alium in eius loco subrogare teneantur.

6. Quinto, ne lites aliquae de bonis, quae ab episcopis et a parochis tenentur, post eorum obitum cum scandalo fidelium oriantur, praecipimus ut singuli episcopi et sacerdotes omnes testamenta sua rite confecta et signata teneant.

7. Si quis autem sacerdos testamentum sic conficere, et loco tuto episcopo cognito consignare neglexerit, suffragiis publicis consuetis post mortem privetur, nisi aliter episcopus iudicaverit.

8. Ut haec omnia quae respiciunt sive archiva, sive bona ecclesiastica serventur, ab episcopo secretarius dioecesis instituendus videtur.

9. In mentem omnium revocamus poenas, quae in concilio Tridentino¹ in bonorum cuiuscumque ecclesiae aut pii loci occupatores latae sunt.

XXXIII. De collegiis reginae.

1. Cum in Romano pontifice, Christi in terris vicarium et sancti Petri successorem agnoscamus ac veneremur, cui divinitus munus optimis doctrinis fideles instituendi, et a pestiferis et veneno infectis paucis arcendi, commissum est: libenti animo, et eo, quo par est, obsequio monitis et rescriptis assentimur, quae respiciunt quaestionem de collegiis reginae apud nos nuper erectis, quaeque, ipsius Christi vicarii auctoritate munita, a sacra congregatione de Propaganda fide nobis sunt communicata.

2. Non solum litteras, sed spiritui horum rescriptorum inhaerentes, declaramus nullum Hiberniae episcopum partem ullam assumere sibi posse in praedictis collegiis gerendis aut administrandis.

3. Sacerdotes omnes alioque clericos prohibemus, ne munus aliquod, quod ad administrationem horum collegiorum spectat, assumant aut retineant;

neve professorum, seu decani residentiae, in his fiant aut remaneant.

4. Quodsi quis sacerdos aut clericus ad id temeritatis venerit, ut, spreto sedis apostolicae auctoritate, aut huius concilii nationalis statuto, aliter agere ausus fuerit, suspensionem ipso facto incurrat.

5. Praeterea, collegia praedicta, ob gravia et intrinseca pericula, quibus, ex iudicio sanctae sedis, in eis fides et mores studiosae catholicae iuventutis exponuntur, talia esse declaramus, quae omni ratione a fidelibus catholicis, qui fidem commodis omnibus et emolumentis temporalibus anteposere debent, sint reiicienda et evitanda.

6. Ne vero fideles populi nostrae curae commisi, de quorum fide et aeterna salute ratio districta nobis Deo est reddenda, detrimentum aliquod ex nostro silentio patiantur, in epistola pastorali nomine huius synodi edenda, gravia et intrinseca pericula, a sancta sede memorata, quibus iuvenes catholici in hisce collegiis exponuntur, indicabimus, et omnes fideles gravissimis et caritate plenis verbis monebimus et hortabimur, ut ab his collegiis frequentandis, ne eorum fidei aliqua macula insuratur, aut pestifera aliqua doctrina inficiantur, omnino abstineant.

7. Episcopi locorum, ubi exstant collegia, invigilent ut haec statuta a sacerdotibus omnibus serventur, et ut debita ab eis veneratim sedis apostolicae mandatis et huius concilii statutis observantia et veneratio exhibeantur.

8. Denique, ad perpetuam rei memoriam, rescripta et monita sacrae congregationis de Propaganda fide, quae ad collegia reginae spectant, actis huius concilii inserantur.

9. Ut sanae tandem educationi iuventutis catholicae provideamus, et iteratis commendationibus nobis a sedo apostolica datis inhaeramus, muneri nostri esse arbitramur totis viribus conari ut quam primum, collatis consiliis, universitatem catholicam in Hibernia erigendam curemus.

XXIV. De scholis nationalibus.

1. Prudentem agendi modum a sancta sede servatum respectu systematis *nationalis educationis*, quae abstinet a iudicio super ea re definite proferendo, et a nobis servandum esse arbitramur. Attamen nostri muneri esse ducimus declarare, separatam catholicae iuventutis educationem esse omnimode ei anteposendam. Auxilium a gubernio Britannico nuper in Anglia collatum, ut separatim, et iuxta normam catholicae religionis, prolis catholicae educatio fieret, libenter conspeximus. Ius ita agnatum nobis vindicamus. Si enim catholicos Britanniae iustum et expedire sit adjuvare ex aerario publico in separata educatione suae iuventutis, nulla exstat ratio cur erga fideles Hiberniae catholice similiter non agatur.

2. Quoniam autem de facto adhuc nobis huiusmodi auxilium denegatur, et nonnisi mediante systemate *nationalis educationis* participes esse possumus reddituum publicorum, qui assignantur educationi, oportet omnes opportunas cautelas adhibere ut istud quam minime periculosum evadat, et praesertim prae oculis habere quae consilia et quae providentiae episcopis Hiberniae, omnibus rei periculis et utilitatibus accurate perpensa, commendavit sacra congregatio de Propaganda fide, litteris datis die 16 ianuarii 1841.

3. Haec autem sunt quae consulenda duxit.

I. Libros omnes, qui noxium aliquid sive adversus sacrorum bibliorum canonem aut puritatem,

¹ Sess. XXII, cap. 11, de reform.

¹ Vide appendixem n. 4.

sive contra catholicam ecclesiam doctrinam vel mores continent, a scholis removeri debere. Hoc autem eo facilius efficitur potest, quia nulla memorati systematis lex obstat.

II. Dandam esse pro viribus operam, ut praecceptor normalis paedagogorum catholicorum in classe religiosa, morali et historica, vel catholica, vel nulla sit. Nam catholicam ab aetholico religionis tradendae methodum, vel religiosam historiam doceri indecorum est.

III. Tutius multo esse ut literarum tantummodo humanarum magisterium fiat in scholis promiscuis, quam ut fundamentales, ut aiunt, et communes religionis christianae articuli restricte tradantur, reservata singulis sectis peculiari seorsum eruditione. Ita enim cum pueris agere periculosum valde videtur.

IV. Generatim episcopos et parochos advigilare oportere, ne ex hoc systemate *nationalis institutionis* pueris catholicis, quamlibet ob causam, laes obveniat; eorumdem etiam esse, enixe curare, ut a supremis moderatibus meliorem in dies rerum ordinem et conditiones aequiores impetrent. Illud quoque perutile fore censet sacra congregatio, si loca ipsa scholarum in episcoporum vel parochorum potestate ac proprio iure manerent. Existimat simul permagnae futurum esse utilitatis, episcopos de tam gravi negotio in provincialibus synodis invicem saepe conferre. Si autem quid adversum acciderit, sedes apostolica certior faciendae sedulo est, ut ipsa simul provideat.

4. His monitis inhaerentes, improbandam censemus regulam nuper a commissionariis latam, vi cuius prohibetur ne aliquid auxilii praebentur ad erigendas scholas et eas suppellectili informandas, nisi in ipsorum potestate ac iure proprio constituantur loca ipsa scholarum. Hanc regulam plurimum obetare quominus scholae erigantur a catholicis patet: eam itaque a gubernio statim rescindi rei catholicae quam maxime interest.

5. Inhibemus catholicis penes quos sunt loca scholarum quae, antequam haec regula ad effectum perducta fuit, erectae erant, ne ea ad commissionarios transferant. Quoad impensas procurandas et reparandas aedibus et suppellectili scholarum supplendae necessariae, putamus eas omnino a commissionariis esse faciendas, etiam catholicis, quorum fidei loca scholarum committentur aut commissa sunt, ita et possessionem eorumdem retinentibus.

6. Periculosum esse censemus liberis catholicis, si scholas adeant quibus soli protestantes praesunt; ideoque, omnino necesse est ad totam eorum educationem, ut in singulis ab his frequentandis adit saltem unus catholicus ludimagister aut magister.

In scholis ubi maior pars puerorum vel puellarum catholica esset, oportet ludimagistram vel magistratam principalem esse catholicam. Hoc autem solos catholice scholis praefici mandamus qui ab ordinario probati fuerint.

7. Oportet libros, etiam in litteris humanis docendis adhibendos, sive in scholis communibus, sive in scholis normalibus, quo catholici conveniant, approbati ab ordinario. Episcopi soli censendi sunt indices respectu librorum qui in religiosa educatione inventutis catholice adhibentur.

8. In scholis singulis quas frequentant catholici, habeatur liber in quo inscribantur eorum nomina et religio; et ludimagistri teneantur impedire ne catholici intendant religiose cuiuscumque exercitationi quae habeatur a ministro protestante vel ab alio quocumque quem pastor catholice non approbaverit. Sit autem pastor ex officio invigilans ne aliquid religioni catholice adversum in scholis huiusmodi accidat, et si aliquid vel in libris vel in disciplina

tradita, vel in ratione agendi eorum qui scholis praesidentur, detulerit, de quo opportunum indicaverit apud commissionarios reclamare, omnino necessarium est eius reclamaciones, utpote patris spiritualis alumnorum, esse excipiendas.

Nullo modo in his quae attinent historiam, religionem aut moralia instituantur catholici a protestantibus.

9. Permitti minime potest, professorem historiae protestantem abhinc in schola quacumque normali ludimagistros catholicos historiam docere. His cautelis praemissis, et ad effectum a gubernio et commissionariis perductis, adhuc necesse erit proportionem aequiorem servare, quam huc usque servata est, in designandis commissionariis catholicis. Dum enim hi numero longe sunt inferiores protestantibus in consilio supremo (board), longe maxima pars puerorum et puellarum pro quorum educatione institutum est, catholica est.

10. Haec autem quo felicius effectum sortiantur, volumus ut fratres nostri venerabiles, archiepiscopi nomine, nostro gubernio ea nota faciant, et apud illud enixe agant, ut eisdem systema *nationalis educationis* accommodetur.

XXV. De dissensionibus inter viros ecclesiasticos evitandis.

1. Ne dissensiones inter episcopos aut alios ecclesiasticos viros in Hibernia oriantur, statuimus ut si quae lex in posterum lata aut proposita a gubernio pro toto regno fuerit, quae ad catholicorum educationem, bona ecclesiastica et iura ecclesiae pertineat, aut quacumque ratione ecclesiam in omnibus et singulis dioecibus respiciat, nullus episcopus munus sibi assumere possit huiusmodi legem ad executionem deducendi, neque eam acceptare, nisi antea alii episcopi legem ad examen vocaverint, et acceptandam esse declaraverint.

2. Quodsi sententiarum diversitas sit hac in re inter episcopos, aut si agatur de causis maioribus, quae ab episcopis dirimi non possunt, tota controversia ad sedem apostolicam deferatur, iuxta veterem canonem ecclesiae Hiberniae a sancto Patritio latam: „Si quae quaestiones in hac insula oriantur, ad sedem apostolicam referantur,“ et iuxta consuetudinem ecclesiae universalis.

ELENCHUS

decretorum concilii nationalis Hiberniae, Thurlesiae habiti, cum numero articulo- rum.

Decretum de aperienda synodo: articulus unicus.
 de modo vivendi: articulus unicus.
 de praesudicio non afferendo: articulus unicus.
 de officialibus: articulus unicus.
 de iudiciis causarum personalium in synodo occurrentium: articulus unicus.
 de non discedendo: articulus unicus.
 de fide catholica: articuli undecim.
 de sacramentis: articuli quinquaginta octo.
 de vita et honestate clericorum: articuli viginti quatuor.
 de parochiis: articuli viginti septem.
 de coadiutoribus parochiarum: articuli quinque.
 de episcopis: articuli viginti octo.
 de archivis constitutendis: articuli quatuor.
 de bonis ecclesiasticis: articuli novem.
 de collegiis reginae: articuli novem.
 de scholis nationalibus: articuli decem.
 de dissensionibus inter viros ecclesiasticos evitandis: articuli duo.

Omnia et singula in hac synode nationali statuta, A decreta et acta, qua decet obedientia et reverentia, auctoritati, correctioni et emendationi sanctae Romanae ecclesiae, omnium ecclesiarum matris et magistrae, et Romani pontificis, Christi vicarii, iudicio emendanda, corrigenda, mutanda subiciimus.

Ego Paulus, archiepiscopus Armachanus, totius Hiberniae primas, sedis apostolicae delegatus, definiens subscripsi.

Ego Daniel, archiepiscopus Dubliniensis et Hiberniae primas, definiens subscripsi.

Ego Michael, archiepiscopus Casseliensis, definiens subscripsi.

Ego Ioannes, archiepiscopus Tuamensis, definiens subscripsi.

Ego Patritius, episcopus Rapotensis, definiens subscripsi.

Ego Ioannes, episcopus Limericensis, definiens subscripsi.

Ego Iacobus, episcopus Kilmorensis, definiens subscripsi.

Ego Guilielmus, episcopus Ardacadensis, definiens subscripsi.

Ego Ioannes, episcopus Midenais, definiens subscripsi.

Ego Georgius, episcopus Elphinensis, definiens subscripsi.

Ego Michael, episcopus Dromorensis, definiens subscripsi.

Ego Cornelius, episcopus Dunensis et Connorensis, definiens subscripsi.

Ego Patritius, episcopus Laonensis, definiens subscripsi.

Ego Nicolaus, episcopus Waterfordiensis et Limericensis, definiens subscripsi.

Ego Franciscus, episcopus Kildarensis et Leighlensis, definiens subscripsi.

Ego Thomas, episcopus Alladhensis, definiens subscripsi.

Ego Carolus, episcopus Clogherensis, definiens subscripsi.

Ego Laurentius, episcopus Galviensis, definiens subscripsi.

Ego Eduardus, episcopus Omsoriensis, definiens subscripsi.

Ego Guilielmus, episcopus Corcagiensis, definiens subscripsi.

Ego Ioannes, episcopus Clofertensis, definiens subscripsi.

Ego Timotheus, episcopus Cloynensis et Rosensis, definiens subscripsi.

Ego Franciscus, episcopus Titopolitanus, et diocesis Derriensis apostolicus administrator, definiens subscripsi.

Ego Milesius, episcopus Fernensis, definiens subscripsi.

Ego Bernardus, procurator reverendissimi episcopi Achadensis, eius nomine subscripsi.

Ego Ioannes, procurator reverendissimi episcopi Kerriensis, eius nomine subscripsi.

Ego Ioannes MacEvily, procurator reverendissimi episcopi Duacensis et Pénaborensis, eius nomine subscripsi.

Ego fr. Bruno, abbas Cisterciensis de Monte Melleario, privilegio admissus, definiens subscripsi.

Dominicus O'Brien, vicarius generalis Waterfordiensis;

Patritius Leahy, praecentor Casseliensis;
Petrus Cooper, canonicus Dubliniensis: a secretis synodi.

Praedicta statuta accurate in omnibus cum authentico exemplari respondent, et emendationes a congregatione de Propaganda fide, probante summo pontifice, praescriptae, locis suis insertae sunt.

Paulus Cullen, archiepiscopus Armachanus, etc.

APPENDIX.

I. RESCRIPTUM de tempore paschali.

Hibernenses antistites, ex concilio apud Thurlesiam habito, proces in hunc modum sedi apostolicae exhibuerunt:

„Tempus paschale pro tota Hibernia, ex indulto Pauli V, a die Cinerum usque ad diem Ascensionis Domini extenditur. Cum vero, ob multitudinem fidelium, intra illud tempus omnes praecceptum adimplere non possint, supplicem libellum pontifici exhibendum esse arbitramur, ut ulteriorem prorogationem eiusdem temporis usque ad octavam festi sanctorum apostolorum Petri et Pauli benigne concedat.“

Es audientia sanctissimi habita die 4 maii 1851.

Sanctissimus dominus noster Pius divina providentia papa IX, referente me infrascripto sacrae congregationis de Propaganda fide secretario, iuxta votum eminentissimorum patrum eiusdem sacrae congregationis benigne indulget iuxta petita: contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae, ex aedibus dietae sacrae congregationis de Propaganda fide, die et anno quibus supra. Gratia, sine ulla omnino solutione quocumque titulo.

Al. Barnabo, a secretis.

II. RITUS SERVANDUS

in expositione et benedictione sanctissimi sacramenti.

Prima pars huius instructionis a concilio Cincinnatiensi (29 aprilis 1841) relata, a nobis edetur infra, ad dictum annum. Pars tamen haec diversa sunt, in exemplari concilii Hiberniae:

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLV.

Ad verba n. 2: *Bursa continens corporale*, adnotatur a concilio Hiberniae: „Bursa non est stricto necessaria, et corporale potest praecedenter preparari super mensa altaris; immo pro corporali potest adhiberi simplex palla.“

Ad n. 4, omittitur ultimum verbum *dalmaticis*, et adnotatur: „Iuxta regulam ministri sacri adhibendi non sunt, nisi cum benedictio datur ab episcopo vel cardinali; quo in casu utuntur dalmaticis absque manipulis.“

Ad n. 5, pro verbis: *sacerdos assistens, assumptus stola, seu diaconus, si adsint ministri sacri*, dicitur: *sacerdos assistens, si adest, assumptus stola*, et adnotatur: „Si adsint ministri sacri, haec actio fit a diacono, et tunc opus non est sacerdoti assistente.“

Integer n. 7 omittitur a concilio Hiberniae et ponuntur haec: „7. Dum praedicti hymni cantantur verba *Veneremur coram*, ab omnibus persistendum est in inclinatione profunda (quae tamen nunquam sit prostratio), et ad reliquos versus sola perdurabit genuflexio. Cavalarius apud Gardellini *de instructione Clementina*, fol. 160. Ad initium sequentis strophae *Gemitori genitorum*, surgit sacerdos cum assistentibus, imponit incensum et thurificat ut antea: redditoque thuribulo, remanet genuflexus usque ad orationem exclusivam.“

Ad ultima verba n. 8, adnotatur: „Forma conclusionis potest esse indifferentem vel qui visis et regnas in saecula saeculorum, vel qui visis et regnas per omnia,“ etc.

In n. 9, verba Catalani *per se scilicet et sine alterius ministerio* cum adnotatione omittuntur, poni-

tur vero haec nota: „Sacerdos assistens vel ministri A sacri, quando adsunt, accedunt cum sacerdote principali, et remaneant genuflexi in ora suppedanei, elevantes fimbrias pluvialis tempore benedictionis. His deficientibus, hoc munus implent clerici superpelliciois induti. Diaconus porrigit celebranti ostensorium, si is sit episcopus, aut si facienda sit processio.“ Praeterea, finis n. 9 ita sonat: „Thuriferarius ter incensat, et ubi non est organi sonus, per clericum datur signum benedictionis cum tintinnabulo, ter illud pulsando.“

N. 10 omnino omittitur; item finis n. 11: *quae in expositione etc.*

MODUS

in ipsa benedictione servandus.

Sacerdos ostensorium, ut supra descriptum est, manibus tenens, vertit se a parte epistolae, ita ut in medio altaris populum respiciat. Tunc illud elevat decenti mora, non supra caput, sed tantum B usque ad oculos, et eodem modo illud demittit infra pectus: mox iterum recta illud attollit usque ad pectus; et deinde ad sinistrum humerum ducit, et reducit ad dexteram, nec ante pectus reducit, sed continuo se convertit ad cornu evangelii, perficiens circumum, nec tamen, dum crucem efformat, movens pedes.

Si episcopus hunc sacrum ritum peragere voluerit, serventur quae superius descripta sunt, praeter sequentia:

1. Adhibendi sunt ministri sacri, dalmaticis absque manipulis induti; inter quos episcopus super pulvinari in infimo gradu genuflexus manet, dum cantantur hymni etc.

2. Cantata ab episcopo oratione *Deus qui nobis*, diaconus ipsi assistens vel sacerdos superpelliceo indutus et stolam assumens, deponit a throno sanctissimum sacramentum, et reverenter collocat in medio altaris. Episcopus velum super humeros habens, cum diacono et subdiacono, accedit ad suppedaneum altaris, ibique omnes genuflexi adorant (caeremoniarum pulvinar praebente). Diaconus surgit et utraque manu capit ostensorium, illudque, adhuc stans, reverenter collocat in manibus vel coopertis episcopi genuflexi: qui statim surgit, diacono e contra statim genuflectente. Episcopus se vertit ad populum in medio altaris, et trinam benedictionem impertitur: scilicet primo versus latus epistolae, tunc in medio altaris, tandem versus cornu evangelii, ubi perficit circumum. Tunc ostensorium tradit diacono ad eius dexteram genuflexo; qui statim surgit et illud reverenter collocat super corporali, episcopo immediate genu flectente. De tracto ab eius humeris velo, surgit episcopus cum ministris, et descendit ad infimum gradum; ubi genuflexus manet, dum a diacono vel a sacerdote assistente, qui stolam assumit, reponitur sanctissimum sacramentum modo supra descripto in tabernaculo. Surgit tunc pontifex, et post genuflectionem assumit mitram et baculum, ac redit in sacerdotium. A simplici sacerdote nunquam datur trina, sed unica tantum benedictio.

III. RESCRIPTUM

de missis in festis reductis.

Episcopi Hibernenses, in synodo apud Thurlesiam habita, petitionem hanc sanctae sedi apostolicae exhibendam consueverunt:

„In festis, apostolica auctoritate reductis, apud nos ex dispensatione sedis apostolicae parochi missam pro populo applicare non tenentur, habito tamen episcopi consensu. Non sunt tamen exempti illis diebus ab obligatione missam celebrandi, cum in rescripto apostolico habeantur commemoraciones

populi praedictis diebus in missa facere. Cum vero sine magno incommodo missae in pluribus ecclesiis celebrari non possint, supplicandum arbitramur sedi apostolicae ut parochi ab obligatione celebrandi praedictis diebus eximantur: licet eodem tempore optemus ut parochi, cum id commode possint, celebrare non omittant.“

Ex audientia sanctissimi habita die 1 maii 1851.

Sanctissimus dominus noster Pius divina providentia papa IX, referente infrascripto sacrae congregationis de Propaganda fide secretario, ac iuxta votum eminentissimorum patrum eiusdem sacrae congregationis, benigne petitioni episcoporum indulget, ita tamen ut res arbitrio et conscientiae episcoporum remittatur. Contrariis quibuscumque minime obstantibus.

Datum Romae, ex aedibus dictae sacrae congregationis de Propaganda fide, die et anno quibus supra. Gratis, sine ulla omnino solutione quocumque titulo.

Al. Barnabo, a secretis.

IV. RESCRIPTA

de collegiis reginae.

1.

Illustrissime ac reverendissime domine.

Mirum fortasse videbitur quod sacrae congregationis responsum de collegiis academicis tamdiu dilatatum fuerit; verum et negotii ipsius de quo agitur gravitas et rerum pertractandarum copia effecerunt ut diuturnum tempus effluerit antequam, documentis et rationibus pro utraque sententia rite perpensis, iudicium tuto edi posset. Illud vero ante omnia significare debemus ne cogitasse quidem sacram congregationem aliquid minus rectum sibi proposuisse antistites illos, qui collegiorum institutioni favere visi sunt: diuturna siquidem experientia illorum prohibitatem compertam habet, eodemque in eam fuisse mentem impulsos existimat spe tantummodo maioris boni asequendi, utque religionis prosperitati in Hibernia consulere. Attamen, re mature et quolibet sub respectu penitus considerata, fructus huiusmodi ex ea collegiorum erectione sacra congregatio haud sibi audeat polliceri; grave imo periculum fidei catholicae inde obventurum timet: uno verbo, religioni institutionem huiusmodi detrimento existere arbitratur.

Monitos proinde voluit archiepiscopos et episcopos Hiberniae, ne ullam in eiusdem executione partem habeant: quemadmodum vero exoptasset ut, antequam ex eis nonnulli apud gubernium agerent ad legis praefata collegia respicientis mitigationem aliaque in eorundem favorem obtinenda, sedis apostolicae sententiam postulassent: ita pro summo obsequio quod erga eandem Hiberniae antistites iugiter praese tulerunt, haud dubitat quin iidem ea, quae in contrarium praestiterint, sint retractaturi. Haec omnia vero haud efficiunt quominus, si aliqui ex vobis nonnulla gravioris momenti ulterius notanda habeant; sacrae congregationi libere patefaciant, ut de omnibus rite diiudicari valeat.

Cacterum, sacra congregatio probe noscit quanti interit adolescentium, civilioris praesertim coetus, scientificae instructioni consulere: proinde amplitudinem tuam et suffraganeos simul episcopos hortatur, ut media omnia legitima quae in vestra sint potestate ad eandem promovendam adhibeatis. Curandum erit ut collegia catholica, quae iam constituta reperiuntur, magis magisque floreat, eis additis, in philosophica praesertim facultate, utilioribus cathedris, quae fortasse desiderantur, atque in ea collegia disponantur, ut maiori adolescentium numero, prout regionum adiuncta exigant, potere

possint. Imprimis vero opportunum sacra congregatio fore duceret, si, collatis viribus, catholicam academiam ad illius instar quae per Belgii antistites in civitate Lovaniensi fundata est, in Hibernia quoque erigendam episcopi curarent.

Haec vero omnia ut ex votis feliciter contingant, sacra congregatio episcopos hortatur, quatenus mutuum unionem maximamque concordiam perpetuo servent, neque se partium studio abripi sinant ob negotia quae sacrum ministerium ipsis creditum haud attingant, cunctisque pateat Dei cultum, religionis bonum, animarum demum salutem eodem tantummodo quaerere.

Haec vero eo maiore studio vos praestituros arbitramur, cum eadem in omnibus sanctissimi domini nostri Pii IX sententia extiterit; postquam enim accuratam de universo hoc negotio notitiam sibi comparasset, sacrae congregationis consilium probandum censuit, eique supremum auctoritatis suae robur adiecit.

Procuramur Deum interim ut amplitudinem tuam diu sospitem ac felicem servet.

Amplitudinis tuae, ad officia paratissimus,

I. Phil. cardinalis Fransoni, praefectus congregationis de Propaganda fide.

Alexander Barnabo, pro-secretarius.

Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 9 octobris 1847.

Illustrissimo et reverendissimo domino Michaeli Slaterry, archiepiscopo Casseliensi.

2.

Illustrissime ac reverendissime domine.

Excerpta nonnulla ex statutis, quae pro novis Hiberniae collegiis rediguntur, ac suffragis super iisdem ab episcopis data, occasionem sacrae congregationi praebuerunt, ut eo potissimum sub respectu de praefatis collegiis iterum pertractaret, quidque pro spirituali bono catholicae gentis Hibernensis esset rescribendum sedulo ac mature perpenderet. Licet vero praefata statuta ea sub forma consistant, ut diiudicari non valeat quantae auctoritatis, attentae Anglicani regni constitutione, sint futura; omnibus tamen mature pensatis, sacra congregatio adduci non potuit, ob gravia et intrinseca eorumdem collegiorum pericula, ad emolliendam sententiam de illis prolatam ac probante sanctissimo domino nostro quatuor metropolitans expositam nonis octobris anni superioris.